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خبرسازان

آیین نامه برای قرق های اختصاصی
حمید ظهرابی، معاون محیط  زیســت طبیعــی و تنوع  
زیستی سازمان حفاظت محیط زیست خبر داده است: 
»از نظر قانونی، منعی برای تصویب قرق های اختصاصی 
در شورای عالی محیط  زیســت وجود ندارد و ما در حال 
تدوین آیین نامه های آن هســتیم تــا بتوانیم در فرصت 
مناسب با کمک ســایر بخش ها ازجمله سازمان منابع  
طبیعی این امر را گسترش دهیم.« او ادامه داد: »نتایج 
تجربیات گذشــته در حوزه حفاظت مشــارکتی نشان 
می دهد که موفقیت ها قابل توجه و چشمگیر است و این 
باعث جلب اعتماد بین مردم و حاکمیت شــده است.« 
ظهرابــی گفت: »حفاظت مشــارکتی مفهومــی نو در 
مدیریت حیات  وحش است، اما کشور ما هنوز با ایده آل ها 
در این زمینه فاصله بسیاری دارد. در قانون برنامه ششم 
توسعه شــرایط ویژه ای برای حفاظت مشارکتی در نظر 
گرفته شده بود اما این امر در برنامه هفتم کمی مغفول 
مانده است، به همین دلیل سعی شد که در قانون بودجه 

سال آینده این مسئله جبران شود.«

آماده باش مدیریت بحران 
استان تهران 

مدیرکل مدیریت بحران اســتان تهــران ضمن اعلام 
هشــدار ســطح نارنجی هواشناســی و آماده باش به 
دســتگاه های مســئول، از تشــدید بارش هــا در این 
اســتان تا روز دوشــنبه خبر داد. حامــد یزدی مهر با 
اشــاره به هشــدار ســطح نارنجی هواشناسی گفت: 
»تشــدید فعالیت ســامانه بارشــی را از عصر یکشنبه 
۱۳ آبان ماه خواهیم داشــت. این بارش ها تا دوشنبه 
۱۴ آبان ماه تداوم خواهد داشــت.« یزدی مهر با بیان 
اینکه در این مدت بارش باران و گاهی رگبار متوســط 
یا شــدید، رعدوبــرق، بارش برف و گاهــی کولاک در 
ارتفاعات مناطق شمالی و غربی استان تهران، به ویژه 
دامنه و ارتفاعات شمالی و غربی پیش بینی می شود، 
گفت: »احتمــال آبگرفتگی معابر، روان آب و احتمال 
سیلابی شــدن برخی مســیل ها، لغزندگی جاده ها و 
کاهش میدان دید در این مــدت وجود دارد. احتمال 
وقوع خســارت به دلیل برخورد صاعقــه، اختلال در 
نــاوگان حمل ونقل جاده ای و هوایــی، احتمال وقوع 

خسارت به باغات و مزارع کشاورزی وجود دارد.«

انتقاد از انسداد یک مسیر 
مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران دیروز با 
بیان اینکه »وقتی قرار است پروژه ای اجرا شود که منتج 
به انسداد مسیرهای عبور و مرور شود وظیفه شهرداری 
است که اطلاع رسانی کند«، گفته است: »البته مجموعه 
اطلاع رسانی شهرداری به نظر اولویت های دیگری دارد و 
مشغول به آن امور است اما در هرصورت باید اطلاع رسانی 
در این موارد صورت می گرفت تا مردم دچار ســردرگمی 
نشوند.« او با اشــاره به اجرای پروژه ای در ورودی بزرگراه 
شهید صیاد شیرازی شــمال و انسداد آن مسیر، گفت: 
»هیچ گونه اطلاع رسانی ای صورت نگرفته بود و رانندگان 
با انســداد مســیر رو بــه رو می شــدند. ایــن اقدامات با 
هماهنگی پلیس راهور صورت می گیرد و به اطلاع رسانی 
نیاز دارد. امیدواریم شهرداری به جای کارهای حاشیه ای 

به انجام اقدامات مناسب در فرصت باقی مانده بپردازد.«

کشورها در پذیرش انرژی های تجدیدپذیر پیشرفت کرده اند، انتقال 
از ســوخت های فسیلی نابرابر بوده و سوزاندن سوخت های فسیلی 
عامل اصلی تغییرات آب و هوایی اســت. این گزارش پیش از مهلت 
ســال 2025 برای کشــورها ارائه می شــود تا دور دوم مشارکت های 
تعیین شــده ملــی )NDCs( را به توافقنامه پاریــس ارائه کنند. این 
طرح های ملی آب و هوایی به عنوان یک فرصت کلیدی برای کشورها 
در نظر گرفته می شــود تــا از قدرت بالقوه تحول آفریــن انرژی های 
تجدیدپذیر اســتفاده کنند. »دچن تســرینگ«، مدیر موقت بخش 
تغییرات اقلیمی بخش محیط زیســت سازمان ملل می گوید: »این 
بخش سازمان ملل گزارش ها را برای سرمایه گذاری فراگیر در راستای 
اهداف توسعه پایدار منعکس می کند. این گزارش کاهش هزینه های 
فناوری های انرژی های تجدیدپذیر، به ویــژه آن هایی را که زیربنای 
انرژی خورشیدی و بادی اند، برجسته می کند. همچنین بر اهمیت 
توسعه سیستم های ذخیره ســازی انرژی و مدرن سازی شبکه های 
الکتریکــی تاکید می کند کــه آن را برای پذیــرش در مقیاس بزرگ 
انرژی های تجدیدپذیر ضروری می داند. گزارش پیشــرفت فناوری 
آب و هوا، نیاز به چارچوب های حاکمیتی مســئولانه برای مدیریت 
افزایــش تقاضا برای فناوری هــای دیجیتال و توســعه مهارت های 
دیجیتال دارد.« این گزارش تازه، همچنین دولت ها را تشویق می کند 
تا استراتژی های اقتصاد دایره ای و استانداردهای ملی را برای کاهش 
اثرات زیســت محیطی گســترش فناوری دیجیتال اجرا کنند: »به  
 رغم بلوغ فناوری های انرژی های تجدیدپذیر، موانع مالی همچنان 
مانع پذیرش گســترده، به ویژه در کشورهای در حال توسعه است.« 
این گزارش نشــان می دهد که راه حل های مالی ترکیبی - که در آن 
بانک های توسعه چندجانبه وام های کم بهره با تضمین ارائه می کنند 
- می تواند به کاهش این هزینه ها و تشویق سرمایه گذاری کمک کند. 
این گزارش همچنین خواســتار ساختارهای سرمایه گذاری فراگیر 
همسو با اهداف توســعه پایدار و رهبری جامعه در پروژه های انرژی 

تجدیدپذیر است.

هشدار دیرهنگام �
»ماریا کرســپو«، یــک کارمنــد دولتــی مســتقر در مادرید، با 
خانــواده اش در آلفافار، شــهری در خارج از والنســیا تماس گرفت 
تا حال شــان را بپرســد. آنها یک ســاعت قبل از شــروع سیلاب به 
خانه شان، پیامکی دریافت کرده بودند که در مورد وقوع خطر به آنها 
هشدار می داد. کرسپو به پولیتیکو می گوید که وقتی حدود ساعت 
9:۳0 شب با خواهر و پدرشوهرش صحبت کرد، آنها به او اطمینان 
دادند که باران نباریده و همه چیز خوب اســت. اما نیم ساعت بعد با 
وحشت دوباره تماس گرفتند؛ آبی که از حوضه رودخانه توریا سرازیر 
شــده و به خانه شان راه پیدا کرده بود. کرسپو می گوید: »خانواده ام 
قبل از اینکه باتری تلفن های همراه شــان تمام شود، حدود ساعت 
۴ صبح، به من گفتند که شــب را روی پشــت بــام می گذرانند زیرا 
خانه کاملًا زیر آب رفته اســت.« ساکنینی که به دنبال کمک بودند، 
به سرعت متوجه شدند که خودشانند و خودشان. شبکه های تلفن 
در اوایــل عصر از کار افتاد و خدمــات اورژانس منطقه ای تحت تأثیر 
تماس هایی قرار گرفتند که باعث شــد خط تلفن ۱۱2 عملًا سقوط 
کند. »ساندرا گومز«، یک نماینده پارلمان سوسیالیست اسپانیایی 
از والنسیا، گفته که همسرش که یک معلم است، عصر سه شنبه سر 
کار فراخوانده شــد زیرا مقامات محلی در آن نقطه هشــداری صادر 
نکرده یا کلاس ها را تعلیق نکرده بودند. قبل از اینکه پیام اضطراری 
به تلفن او برسد، شوهرش زنگ زد و گفت که در یک بزرگراه سیل زده 

گرفتار شده و آب به کمرش رسیده است: »او بسیار خوش شانس بود 
که قبل از بالا آمدن آب فرار کرد.« اما شــدت بارندگی که در مناطق 
اطراف سومین شهر بزرگ اسپانیا، والنسیا - در برخی نقاط، تقریباً 
به اندازه یک ســال باران در یک روز - رخ داد، ناآمادگی این کشور را 
آشکار کرد. دولت منطقه ای والنسیا که مسئول هماهنگی خدمات 
اضطراری در مناطق آسیب دیده است، اعتراف کرد که تنها در ساعت 
8:۱2 بعدازظهر، هشت ساعت پس از گزارش اولین سیل، پیامکی 
ارسال کرده اســت که به ساکنان درباره فاجعه قریب الوقوع هشدار 
داده اســت. پس از آن که آژانس ملی هواشناســی دولتی اســپانیا 
)AEMET( هشــداری مبنی بر »خطر شــدید« در سراسر منطقه 
والنسیا صادر کرد. یکی از مقامات وزارت ملی انتقال زیست محیطی 
به پولیتیکو می گوید: »زمانی که مقامات والنسیا اقدام کردند وضعیت 
به طور قابل توجهی تشدید شــده بود. این دولت های منطقه ای در 
اسپانیا هستند که سیستم های هشدار را مدیریت می کنند و اختیار 
ارسال هشدار به تلفن های همراه شهروندان را دارند تا در صورت لزوم 
تحرک را محدود کنند... مــا نمی دانیم چرا این تأخیر قابل توجه در 
ارسال پیام های هشدار به تلفن های همراه و توصیه به سفر نکردن، 

روی داده است.« 

مسئولیت های سیاسی، پشت یک تراژدی �
در مادرید، سیاستمداران جناح چپ در پارلمان اسپانیا، »کارلوس 
مازون«، رئیس راســت میانه دولت منطقه ای والنسیا را متهم کردند 
که به کارگران نگفته اســت که زودتر در خانه بمانند تا مشاغل محلی 
را ادامــه دهنــد. اتحادیه های کارگــری هم خواســتار تحقیقات در 
مورد شرکت هایی شــده اند که به رغم پیش بینی ها از کارمندان خود 
خواسته اند سر کار بیایند. روزنامه های اسپانیایی گزارش دادند که مرکز 
هماهنگی اضطراری والنسیا فقط حوالی ساعت 5 بعدازظهر تشکیل 
جلسه داده است.  »گابریل روفیان،« قانون گذار جمهوری خواه چپ 
کاتالونیا، گفت: »مسئولیت های سیاسی پشــت این تراژدی وجود 
دارد. ممکن است طوفان اجتناب ناپذیر بوده باشد، اما افرادی هستند 
که جان خود را از دست داده اند زیرا مجبور به رفتن به سر کار شده اند 
و دیگرانی نیز جان خود را از دســت داده اند، به نظر می رســد به این 
دلیل که واحدهای مجهزی برای نجات آنها وجود نداشــته اســت.« 
همچنین کارشناسان، توسعه شهری کنترل نشده منطقه والنسیا - 
یکی از مناطق با رشد سریع اسپانیا - را به عنوان یک عامل کلیدی در 
این تراژدی ذکر کردند. جاده های آسفالتی به عنوان کانال هایی برای 
آب باران عمل می کردند که به ســرعت جوامعی را که در کنار دره ها یا 
در حوضه های رودخانه های منحرف ساخته شده بودند، تحت تأثیر 
قرار داد. جوآن اســکوئر، زمین شــناس در رادیوی اسپانیایی گفت: 
»تغییرات آب و هوا در بزرگی این فاجعه طبیعی تعیین کننده است. 
اما اگر زیرساخت ها را ایجاد نمی کردیم و به مردم اجازه نمی دادیم در 
مکان های پرخطر ساکن شوند، پیامدهای آن به این بزرگی نبود.« خبر 
تلفات چشمگیر درست قبل از ارائه گزارشی درباره چگونگی افزایش 
ظرفیــت اتحادیه اروپا برای مقابله با انواع بحران ها، از جنگ گرفته تا 
شرایط آب و هوایی شــدید، توسط »فون درلاین«، رئیس کمیسیون 
اروپا اتحادیه اروپا، منتشــر شد. او پس از آغاز سخنرانی خود با وعده 
کمک به اسپانیا در مقابله با سیل گفت: »آمادگی باید بخشی از منطق 
اساســی همه اقدامات ما شــود.« فون درلاین از کمیسیون خواسته 
اســت تا یک طرح جامــع برای محافظت بهتــر از اروپایی ها در برابر 
تغییرات آب و هوایی بنویسد. اما این درخواست برای ساکنان مناطق 

ویران شده اسپانیا دیگر خیلی دیر است.

هشدار سیل در 
این منطقه سیل زده 

اسپانیا، مدت هاست 
که چالش برانگیز 

بوده است؛ بسیاری 
از نهرها و رودخانه ها 
اغلب در طول سال 

خشک هستند و 
نسبت بالایی از 
بارندگی سالانه 

معمولًا در یک دوره 
بسیار کوتاه می بارد. 

هنگامی که سیل 
ناگهانی ناشی از 

باران شدید ایجاد 
می شود، موج سیل 
می تواند با سرعت 

فوق العاده ای در 
حوضه آبریز رودخانه 

حرکت کند
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نوبت دوم

ذوب یخچال هــا و کاهش یخ های قطبی، بالا آمدن ســطح دریاها، 
افزایش بیابان زایی و همچنین رویدادهای شــدید آب و هوایی مکرر 
مانند امواج گرما، خشکسالی، سیل و طوفان به خوبی قابل مشاهده 
اســت. تغییرات اقلیمی در سطح جهانی یکنواخت نیست و برخی 
مناطق را بیش از ســایرین تحت تأثیر قرار می دهد. نمودارها نشان 
می دهنــد که چگونه تغییرات آب و هوایی در ۴0 ســال گذشــته بر 
منطقه والنسیا تأثیر گذاشته اســت.  آنطور که رویترز گزارش داده، 
سیل های ناگهانی فاجعه بار ناشی از یک سیستم آب وهوای مخرب 
است که در آن هوای سرد و گرم با هم برخورد می کنند و ابرهای بارانی 
قدرتمندی تولید می کنند؛ الگویی که گمان می رود به دلیل تغییرات 
آب و هوایی در حال افزایش اســت. این پدیده در اســپانیا با عنوان 
DANA شــناخته می شود که مخفف کلمه ای اسپانیایی به معنای 
افسردگی جداشده از ارتفاع بالاست. این پدیده خلاف طوفان های 
معمولــی می توانــد مســتقل از جریان هــای جت قطبــی یا نیمه 
گرمسیری شکل بگیرد. هنگامی که هوای ســرد روی آب های گرم 
مدیترانه می وزد، هوای گرم تر به سرعت بالا می آید و ابرهای متراکم 
و مملو از آب تشکیل می دهد که می توانند ساعت ها در همان منطقه 
باقی بمانند و پتانســیل مخرب خود را افزایش دهند. هواشناسان 
می گویند که این رویداد گاهی اوقات باعث ایجاد طوفان های تگرگ 
و گردبادهای بزرگ می شود که در هفته گذشته در والنسیا مشاهده 
شد. شرق و جنوب اسپانیا به دلیل موقعیتی که بین اقیانوس اطلس 
و دریای مدیترانه دارد، به ویژه در معرض این پدیده اســت. توده های 
هوای گرم و مرطوب و جبهه های سرد در منطقه ای به هم می رسند 

که کوه ها از تشکیل ابرهای طوفانی و بارش باران حمایت می کنند.
 ))Aemet روبن دل کامپو«، سخنگوی آژانس ملی هواشناسی«
گفت که DANA این هفته یکی از سه طوفان شدید در قرن گذشته 
در منطقه والنسیا بوده اســت: »پیش بینی ها مطابق با آنچه اتفاق 
افتاد، بود. اما در منطقه ای بین Utiel و Chiva، در اســتان والنسیا، 
بارندگــی از ۳00 میلی لیتــر در مترمربع فراتر رفــت. در آن منطقه، 

سیستم های طوفانی شکل گرفتند و به طور مداوم بازسازی شدند.«
درحالی که کارشناســان می گویند تجزیه و تحلیل همه داده ها 
زمان می برد تا مشخص شود آیا این DANA خاص ناشی از تغییرات 
آب و هوایی بوده اســت یا خیر، اکثر آنها موافقند که افزایش دمای 
مدیترانه و شرایط جوی گرم تر و مرطوب تر به تولید اپیزودهای شدیدتر 
مکرر کمک می کند. »هانا کلوک«، اســتاد هیدرولوژی در دانشگاه 
ریدینــگ، می گوید: »ما در آینده شــاهد این ســیل های ناگهانی 
خواهیم بود. اثر انگشــت تغییرات آب و هوایــی، این بارندگی های 
وحشــتناک و ایــن ســیل های ویرانگــر اســت.« او می گوید حتی 
هشدارهای اولیه در مورد باران شدید براساس پیش بینی های موثق 
کمک چندانی به جلوگیری از تلفــات جانی نکرد و مردم باید خطر 
واقعی را درک کنند: »اینکه فقط به مردم بگوییم که باران بسیار زیاد 
خواهد بارید، کافی نیســت. ما می توانستیم ببینیم که مردم خود را 
در معرض خطر رانندگی در آب های ســیل قرار می دهند و آب آنقدر 
زیــاد بود که این مکان ها را فراگرفته اســت.« قبل از اینکه اصطلاح 
DANA در اوایل دهه 2000 ابداع شود، هر بارندگی شدید در پاییز 
که مشخصه آب و هوای مدیترانه ای است، در اسپانیا و بخش هایی 
از فرانســه با نام رایج "gota fria" )قطره ســرد( خوانده می شد. این 
اصطلاح هنوز به طور گســترده در محاوره استفاده می شود و منشأ 
آن به ســال ۱886 برمی گردد؛ زمانی که دانشــمندان آلمانی ایده 
"kaltlufttropfen" یا »افت هوای ســرد« را برای توصیف اختلال در 
ارتفاعات بالا، اما بدون انعکاس ظاهری روی سطح، معرفی کردند. 
آژانس ملی هواشناسی می گوید که مفهوم افت سرما قدیمی است و 
DANA را به عنوان یک فرورفتگی بسته در ارتفاع بالا تعریف می کند 
که جدا شده و از یک جریان جت مرتبط جدا شده است. این آژانس 
می گوید که DANA ها گاهی ساکن می شوند یا حتی به سمت عقب 

یا از شرق به غرب حرکت می کنند. 
 
گزارشی تازه از تغییرات اقلیمی �

برنامه محیط زیست ســازمان ملل، دریای مدیترانه را »نقطه داغ 
تغییــرات آب و هوایی« می نامد که در آن آســیب پذیری ها تشــدید 
می شــود. ســازمان ملل در گزارشــی جدید پیش بینی می کند که 
خارج از تابستان، مدیترانه تا سال 2080 شاهد 20 درصد بارندگی 
بیشــتر خواهد بود. ســازمان ملل توضیح می دهد: انتظار می رود 
دمای آب تا ســال 2۱00 بین ۱/8 تا ۳/5 درجه سانتی گراد افزایش 
یابد و نقاط داغ در اســپانیا و مدیترانه شرقی وجود داشته باشد. این 
بخش سازمان ملل هشدار داده که ما در مسیر تجربه گرمایش ۳/۱ 
درجه ســانتی گراد تا پایان قرنیم. طبق این گزارش جدید، جهان تا 
سال 20۳0 برای دستیابی به اهداف مرتبط با تغییرات اقلیمی نیاز 
به ســه برابر ظرفیت انرژی تجدیدپذیر و دو برابر کردن کارایی انرژی 
دارد. گزارش پیشرفت فناوری آب و هوا می گوید درحالی که برخی از 

روابط عمومی شرکت شهرک های صنعتی چهارمحال و بختیاری

ادامه سرمقاله

 او بایــد با چه زبانی درخواســت کمک و دخالت 
می کــرد؟ شــاید کســانی کار او را تخطئه کنند؛ 
به ویژه که چنین رفتاری اگر برنامه نباشد، بسیار 
اســتثنایی اســت. ولــی فراموش نکنیــم که در 
جامعه ای با میلیون ها جوان زندگی می کنیم که 
رخ دادن چنین اتفاقات نادری را نباید غیرممکن 
دانست و باید به آنان کمک کرد. در واقع، دیگران 
به دلایلی که شناخت این دلائل نیز مهم است از 
دخالت پرهیز کردند؛ چون گمان می کنند هرگونه 
ورود، به نحوی آنان را دچار مشــکل خواهد کرد. 
این بی تفاوتی جمعی بســیار خطرناک تــر از آن 
اقدام موردی و اســتثنایی است. در واقع، این دو 
رفتار با یکدیگر قابل مقایسه نیست. جذابیت های 
خبری رفتار آن خانم موجب شــد که ناهنجاری 

ناشی از این »بی تفاوتی جمعی« دیده نشود.


